6

Дело № 5-236-22-275/2024
УИД 26RS0075-01-2024-001822-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2024 года         	                                  город Минеральные Воды

	Мировой судья судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края Горбань В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края дело об административном правонарушении,  предусмотренном  частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, ,

установил:

	28 февраля 2024 года в отдел Министерства внутренних дел России        «Минераловодский» поступило обращение участника дорожного движения, в котором указывается, что по 1-ому Промышленному проезду по улицам: *** имеются дефекты дорожного покрытия размеры которых превышают допустимые значения.
В ходе выезда на указанные в обращении участки улично-дорожной сети, сотрудниками Госавтоинспекции выявлены следующие недостатки: в районе ***  имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина 115 см, ширина-105 см, глубина – 9 см, площадью -1,2 кв.м.;
-в районе дома *** имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина -100см, ширина – 105 см, глубина -12 см, площадью -1,05 кв.м.;
-в районе дома *** имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина -275 см, ширина -100 см, глубина -15см, площадью -2,75 кв.м.;
-в районе дома *** имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина -135 см, ширина- 110 см, глубина -13 см, площадью -1,5 кв.м.
Выявленные недостатки являются нарушением требований ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля».
В судебное заседание  представитель юридического лица, привлекаемого   к административной ответственности, не явился, извещен надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, что подтверждается уведомлением о вручении заказного почтового отправления, согласно которому 30 апреля 2024 почтовое отправление получено адресатом.
При таких обстоятельствах, на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя, надлежащим образом извещенного о времени и месте судебного заседания, признав причину его неявки неуважительной.
        Исследовав материалы дела, судья пришел к следующему выводу.
Часть 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
  В силу статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Основные положения), установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Как следует  из материалов  дела, 28 февраля 2024 года в отдел Министерства внутренних дел России  «Минераловодский» поступило обращение участника дорожного движения, в котором указывается, что по *** имеются дефекты дорожного покрытия размеры которых превышают допустимые значения.
В ходе выезда на указанные в обращении участки улично-дорожной сети, сотрудниками Госавтоинспекции выявлены следующие недостатки: в районе *** имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина 115 см, ширина-105 см, глубина – 9 см, площадью -1,2 кв.м.;
-в районе *** имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина -100см, ширина – 105 см, глубина -12 см, площадью -1,05 кв.м.;
-в районе дома *** имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина -275 см, ширина -100 см, глубина -15см, площадью -2,75 кв.м.;
-в районе дома *** имеется отдельное повреждение дорожного покрытия (выбоина), размеры: длина -135 см, ширина- 110 см, глубина -13 см, площадью -1,5 кв.м.
  Указанные  обстоятельства  послужили основанием для  составления  протокола *** от 06 февраля 2024 года об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
   Виновность Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом  доказательствами:
          протоколом об административном правонарушении *** от 27 марта 2024 года, составленным  госинспектором  дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России «Минераловодский»   Д.В.; обращением от 19 февраля 2024 года; комиссионным обследованием от 01 марта 2024 года; положением об Управлении муниципального хозяйства администрации г.Минеральные Воды и иными материалами дела.
Субъектами административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.
	Согласно «Положению об управлении муниципального хозяйства администрации г.Минеральные Воды», утвержденного решением Минераловодской городской Думы от 25 декабря 2013 года №405, Управление организует в установленном законодательством Российской Федерации порядке следующие виды деятельности, в том числе дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Минеральные Воды и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок.
  Исходя из положений статьи 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ) местная администрация является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования, наделенным уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.
    В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, к вопросам местного значения городского округа отнесена и дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
   Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
 Исследованными доказательствами подтверждается, что Управление муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, имея возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, не приняло все зависящие от него меры по их соблюдению.
 В соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), иным должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом местного самоуправления, руководителем государственного, муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего бюджета субъекта Российской Федерации, соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, выполнение государственным, муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и государственных, муниципальных учреждений подлежит прекращению.
 Вместе с тем таких обстоятельств  по делу  не  установлено.
 Таким образом, в действиях юридического  лица -   Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  При назначении административного наказания юридическому лицу судьей учитываются характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение.
   Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического лица,  предусмотренных  статьями 4.2. и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не  установлено.
    Согласно части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса (части 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ).
  	С учетом характера совершенного Управлением муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края правонарушения, организационно-правовой формы юридического лица и источников финансирования его деятельности, наложение административного штрафа в установленном санкцией вменяемого правонарушения в размере от 200 000 до 300 000 рублей в данном случае не отвечает целям административной ответственности и влечет избыточное ограничение прав юридического лица, в связи с чем, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной  статьи.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

     постановил:

 признать юридическое  лицо – Управление  муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по СК (Отдел МВД России по Минераловодскому району)
КПП 263001001, ИНН 2630015514, Код ОКТМО 07639101, номер счета получателя платежа 40101810300000010005, в ГРКЦ ГУ ЦБ РФ г.Ставрополь, БИК 040702001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426243000001370.
Разъяснить, что в соответствии  с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение  данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом шестидесятидневный срок, с момента вступления настоящего постановления в законную силу, лицо может быть привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления  через мирового судью.

   Мировой судья			 				В.В. Горбань